q̄ v̄bi oblitus nūrū quid sumus. et presenti in

luctus q̄ ad domū quiū. In illa

ebrati luxuria

em̄ finis cunctorum amonēt ho-

minū. et vniens cogitat quid futu-

rus sit. Melior ē ira risu. q̄ p̄ tristu-

solut etiam sapientem

ciam vult̄ corrige animus delin-

siō. q̄ vere h̄ beatū qui lugent q̄.

ip̄si consolabuntur

quentis. **L**or̄ sapientū v̄bi tristitia

q̄ nūris dolore miscet. **E**rgo.

est. et cor stultorū v̄bi leticia. **M**eli-

orū us est a sapiente corrigi. q̄ stulto

si cecus cecos ducat̄ p̄bat am̄. fo. ca.

ram adulatōne decipi. **Q**uia sicut

insuauia.

**S**onitus spinaz ardentiū sub olla.

**S**ic risus stulti. **H**ed et hoc vanitas

abundans iniqūtas. q̄ refrigerescet ca. mul-

lalunia turbat sapientē. et p̄det

q̄ Melior est ira risu. sed non ea que impatiat̄

robur cordis ei. **M**elior est em̄ fi-

tem facit que est arrogantis.

**N**is oratōis. q̄ principiū. Melior

est patiēs arrogantie. **N**esis velox

fidei. **S**ic exp̄s consiliū.

ad irascendū. q̄ ira in sinu stulti re-

q̄ficit. **N**e dicas. quid putas can-

ti abrā ysaac c̄moysi. q̄ cuz multi icredu-

le ē q̄ priora tpa meliora fuere q̄

sub cb̄sto quia et modo multi sunt fideles.

nunc sunt. **S**tulta est em̄ huiuscē-

modi interrogatō. **U**tilior est sapia

q̄ sola. bonum est cum insigentī necessaria

tribuere. sed melius est vtrumq̄

corde cum diuitijs. et magis p̄dest vidē-

tem. **I**usticie. q̄ non tantū

versibus sole. **S**icut em̄ p̄tegit sapia

et habentē et cui dat. q̄ quia v̄trūq̄ pro-

fice p̄tegit pecunia. **H**oc aut̄ plus

est. sed plus crudito

habet eruditō et sapientia. q̄ vitam

etiam sine pecunia

tribuunt possessori suo. **C**onsidera

opera dei. q̄ nemo possit corrigere

presenti in qua m̄eritē debet vita eterna.

quez ille despererit. **I**n die bona

v̄rtutibus et operibus

fruere bonis. et mala diē p̄caue. **S**i

cut em̄ hanc sic et illā fecit dēns. vt

**J**ustus dōs in omib⁹ vi. su.

nō inueniat hō p̄tra cū iustas que

q̄ vana opinione hominū

rimonias. **H**ec quoq̄ vidi in die

z̄lātū sup iūquos pa.

p. vi. Et abacū Qua-

re taceo impio deuorā

te iustiore le z̄c. Expe-

ctat aut̄ iñst̄ inder. vt

rebus vniciq̄ fin

oiga sua i tpe. h̄m illo.

**L**ū accep̄ tpe. ego iu-

sticā iñ. **V**nde. **N**oli

em̄. i malig. neq̄ ze-

la. fa. ini.

**N**oli esse z̄c.

Judicū sine mia ciq̄

non fēmi. Et alibi.

Dolite iudicare. et nō

indicabim̄. Et illud.

dimittē. d. n. si. z. n.

di. de. no. Corrigat s̄

sapiēs ut magister. cō

patiatur ut pater.

**E**t noli ē. Impij

no dimidiabunt dies

suos. q̄. noli ip̄nitē

procare dēū. vt etiā

vinēti ferat supplicū

sc̄ficit dathā et aby-

ron.

**N**ihil negli. Di-

bus sine respectu p̄so

nat bñsa. Alī pl̄pe

ris et in aduersis pui-

det sibi.

**D**ece principes

angēlos q̄ civitati no-

strę. i. ecclę. t̄q̄ custo-

des. i. auxiliatores p̄

fit. t̄ dece dīc̄t. q̄ de-

nar̄ nūs ē pfectus

**S**z̄ et cūctis. z̄c

Doc̄ sapientē maledi-

cōū ligas nō attēde-

re. ne cū ip̄e idē faciat.

sibi velit ignosci. et ali-

os rep̄bendi. Si em̄

hoc fecerit. sp̄ curiosus

et iratus erit. q̄ nec ser-

uon̄ linguis p̄p̄scere

yalebit.

**C**lenatorū De-

monū qui venant ani-

mas nostras. quoniam

mulieres retia et sage

ne heretici.

**E**cce hoc inueni

qd̄ paula

# Ecclesiastes Ca. VIII et IX

tia ad maliciā diligēt  
ē appositiū. et pene oēs  
offenderūt deum. in  
bac ruina generis hu-  
manī faciliōt ad casū  
est mulier. **Vñ** poeta.  
**Vñ** et mutabilesq  
femina.

**I**nuenirem ra-  
tōem. **Vñ** rem  
vel discretōz inter ho-  
mies et eoz mores. q̄d  
perfecto bonū niss solū  
christi. **Vñ**. **N**ō est q  
fa. bo. n̄ ē vñ. ad v.

**C**lirū christi q̄a  
put est omnī honor  
qd̄ īgrat p̄ millena-  
riū q̄ p̄fectū niss est

**S**olumō hoc.  
Ne videat p̄mūnem  
omniū hominū natu-  
ram dāmnare. et deoz  
eius auctōrē accusare.  
vigilanter adiecit so-  
lūmodo **Z** Quasi bō  
quidē bonū fac̄t̄ est. et  
libero arbitrio dereli-  
ctus sp̄ote cadit r̄imi-  
scet se vanis curis et su-  
perfluis.

**Q**uis talis Di-  
x̄l lupus vix bonū ho-  
minē inneniri: cū a do-  
homines sint boni fa-  
cti. **N**ūc que bona eis  
dederit tanq̄ gratula-  
bundus enumerat. la-  
pienā ratōz arch a-  
na p̄gnoscere.

**C**a. VIII.  
**N**ec dicere ei.  
Precepta dei nō sūt  
discutienda q̄re illa p̄-  
cepit. h̄ facienda

**N**ō est ibo.  
Quali. nō debes mo-  
leste pati. si futura nō  
scire potes. si a potēti  
obibus impiis sepe op-  
primeris. q̄d cito omnia  
finiunt. et mors omnia  
equaliter rapit.

**T**idi impios.  
Nec morte penitent.  
quoy q̄nto accusatio-  
rario r̄difficiliōtan-  
to peccadi libertas vi-  
det eis esse maior.

vel vnum ad alterum.  
vnū et altez. vt inuenire rationē  
quā adhuc querit anima mea. et n̄  
īnēt̄. **E**līr a virtute. fortes vel ratōem signi-  
ficiat q̄ sensualitatē presidet. **M**ulier a molicie  
mulierē ex omnib⁹ non inueni. **H**o-  
molles et in constantes. vel forsū ualitatem  
lūmodo hoc inueni q̄ fecerit deus  
bonuz. **H**omīnē rectū. et ip̄e se insinuitis mi-  
berum arbitrium. **S**cu-  
erit questōib⁹. **Q**uis talis ut sa-  
lus. **S**paci et oblique vi-  
deatur de se dicere  
piens est. **E**t quis nouit solutōem  
domini vel enigmatis  
verbi?

**C**a. VIII.  
**S**quia h̄ qua discenrit actus.  
**A**plientia homi  
in opibus  
nis lucet in vultu eius. et  
deus h̄ qui sperant sup̄ misericordiam dñi:  
muta būt fortitudinē. h̄ ut boni fierent et ma-  
potentissimus fac̄t̄ illius. **P**mura-  
lo. **S**icut. **S**ubbar chris̄t̄ de quo deus iudicium  
tum regi da. **F**irma immobilia-  
vit. **E**go os regis obseruo. et p̄ce-  
quod in te est.

pta iuramenti dei. **N**e festines re-  
voluntate que non deserit nisi deseratur.

h̄ nefas quid pariat tibi ventura dies.

cedere a facie eius. **N**eḡ p̄maneat

verbō vel exemplo. **S**omnia q̄cunq; vo. fe-

in ope malo. **Q**z omne qd̄ volue-

q̄cunq; dicere facere est.

rit faciet. et sermo illi potestate ple-

voluntati eius

nus est. **N**ec dicere ei quisq; p̄t.

qui resistet. **E**rgo si bac vita h̄ do-

quare ita facio. **Q**ui custodit p̄ce-

mini. **S**in futuro

ptum. non expietur quicq; mali.

**T**emp⁹ et responsionē. cor sapien-

h̄ qz. h̄ circumcisōis. ba-

ptismi. **S**ed est omnia q̄p̄s h̄nt a deo iuste or-

dinata. **H**ic custodieda sūt p̄cepta et sapiē-

ter intelligas q̄d q̄fa cias qñ et quare

tis intelligit. **O**mni negocō tpus

est et oportunitas. et multa honiū

rātis qui ad laborez nascit. aliud sperat. aliud

intelligit. **S**ic nesci mens hominū fati

afflictio. qui ignorat p̄terita. et su-

fortis future. **T**h̄ alias munio.

tura nullo scire potest. **V**initō. **N**on

eliber. **S**potestate. **T**h̄ exire de

corpoze

est in hominīs dictionē prohibere

circumtem.

spūm. nec habz potestate i die mor-

ti. **I**ncuria demonum vel vicioz quia peni-

tis. nec sinit quiescere i ingruente

tere noluit. **S**in qua confidebat

bello. neq; saluabit impietas impi-

um. **O**mnis hec considerau. et de-

di cor meū in cunctis opibus que

fiant sub sole. **I**nterdū dominatur

princeps. tyranus. ep̄us. **S**uis sanguis

homo homi in malū suū. **T**idi im-

subvitorum de manu eius requiritur.

pios sepultos qui etiam cū adhuc

in eccl. h̄ corge nō mente. et p̄-  
erant non poterant i h̄ subditis et timentib⁹  
viveret. i loco sancto ferant. et lau-  
vel adulantibus. **S**tanq̄ iusti-  
dabani in ciuitate quasi iustorūz  
h̄bec vaitas. bec laus. bec dñato  
opm. sed et hoc vanitas est. **E**tem-  
s a dco. h̄ cū peccat. se sat cito  
quia sāt bene.

h̄ vel scientia. **S**abil timētes in futurū qua-

sentētia. **S**absq̄ timore vlo filij bo-

minū ppetrant mala. **A**t tñ pecca-

tor ex eo q̄ centies facit malū. et p̄

patientia sustentatur. **E**go cognoui

h̄ doc. h̄ et ideo peccentibus.

perit bonā timētibus dñi. qui ve-

h̄ buis seculi quia aliud nō q̄rit. **S**ui nō

renē faciem ei?. **N**on sit bonū im-

timet. et ideo non penitet.

**N**ec plōgenē

d.e. h̄ scito moriat

ne diu viens peiora

mereat. tornēta dñm

plura et peiora peccat.

vñ quid anaro impre-

cer nūl ut diu vinat:

**B**ut iusti q̄

bus in p. **D**ti filijs

aaron sacrificantibus

scdm hebgos. et ma-

nasses post tanta ma-

la a captivitate in re-

gnūm reductus felicit

vixit.

**R**atōz tē. **Q**ua

re hic p̄ang. hic diues

bic ceus nascet. h̄ mā

cus de geminis. v̄l bic

statim baptisatus sal-

natur. ille statim mor-

tus dāmnetur et ml'

ta in id genus

**C**a. IX.

h̄ et videtur:

**B**nt iusti atqz

**E**t laudabāt.

Malde laudat pecca-

tor in desideriis aīme-

sue et iniqua bñdicat.

**M**imentib⁹ de-

Lūmet pñitiam eins in

die iudicii. horrendus

est incidere in manus

dei vi.

# Ecclesiastes

Ca. X.

Sab ipso disponit.  
sapientes. et opa eorum in manu dei  
etiam cum beneficent. sed  
et tu nescit hoc virum amore an odio  
dignus sit. sed oia in futuro seruantur  
bona et mala promisere.  
certa. eo quod viuunt eque eueniatur  
iusto et impio. bono et malo. mundo  
et immundo. imolanti victimas et  
sacrificia premuntur. Sicut bonus.  
sic et peccator. ut piurus ita etiam ille  
vez deierat. Hoc est pessimus inter  
omnia que sub sole sunt. quod eadem  
cunctis eueniuntur. Cuius et corda filiorum  
carnalium. sed non timent peccatum  
orum hominum. implenae malitia. et  
in peccatis. f. mala.  
contemptu in vita sua. et post hec ad  
inferos deducuntur. Nemo est quod sem  
per vivat. et qui huius rei habeat  
scimus vivendi. sed peccator qui potest conuer  
ti et perficere. Nam vivus gentilis qui deo vivit  
fiduciam. Melior est canis vivus  
f. credo incredulo et supbo.  
Mortuo iusto quoniam potest meritum suum addere  
leone mortuo. Mortui vero ni  
hil nouerunt amplius. nec habent  
quia non perficiunt amplius  
ultra mercedem. quod obliuioni tradi  
ta est memoria eorum. Amor quoque  
cum ipsis. salubritate  
et odium et inuidie simul pieruntur.  
nec habet pte in hoc seculo. et in ope  
rari. quoniam in ope rari finit oia. f. nemo  
quod sub sole gerit. Clade ergo et co  
rari. f. cordis. f. viuunt.  
mede in leticia pane tuum. et bibit cum  
f. verbi dei. f. sic.  
gaudio vinum tuum quia deo placet  
opera tua. Omnis tpe sunt vestimenta  
f. castitate. puritate. f. misericordia  
f. mente tua candida. et oleum de capite tuo  
non deficiat. Perfruere vita cum ux  
tia quam tibi acceperisti  
re quam diligis cunctis diebus vite  
stabilitatis tue. quod dati sunt tibi sub  
vel natum. f. Sapientia omni tpe vanitatis tpe. Hec est  
enim per in vita. et in labore tuo quo  
laboras sub sole. Nodungus potest  
f. dum dies est. ouibus tpebabes  
facere manus tua instanter opare. quod  
nec opus. nec ratu. nec scientia. nec  
sapiencia erunt apud inferos quo tu

Melior est ca  
nis. Canis vivus pa  
per iustus. leo mortuus  
potens iniquus quoniam  
seum afferit de mundo  
Moreui vero  
Quidam afferunt etiam  
post mortes crescere et  
decrescere merita. et s  
quod ait. nechabit pte  
in hoc seculo. et in ope  
rari quod sub sole gerit. Ita ex  
ponit ut dicat eos in  
hoc seculo. et sub sole  
quoniam nimirum nullam  
habere coionem. hic  
vero sub alio seculo. et  
sub sole iustus. et non  
excludi opinatos que  
contendit postquam de hoc  
seculo migraverimus  
et offendere posse creatu  
ras ratales. et pmereri

Erunt. i. valebit ti  
bi post mortem. Unde  
In inferno autem quis co  
fitur tibi. Et illud.  
Veneremur quoniam nemo  
potest operari

Hoc fugit velut umbra et innugis in eodem sta  
properas. Certi me ad aliud. vi  
f. Eros non aggrauat carnis infirmitas sec  
sanctorum. sed deo unde non est voluntis ne  
cur. sed d. m.

digus sub sole nec velocius eum cursu  
f. eccl. sed unde forte in bello et p. cu a. l.  
f. spu. f. viuum  
nec fortius bellus. nec sapientius panis  
f. eternas v. sapie. f. f. dei. en  
nec docto. diuitias. nec artificium  
de gratia dei sum id quod sum.  
gram sed tpus casumque in omnibus.  
Nesciatis diem nego horum.  
Nesciit homo fine suum. sed sicut pi  
f. subito

sces capiuntur hamo. et sicut aues

coprehendunt laqueo: sic capiuntur  
f. iudicij. mortis. oblitus aduersi  
homines tpe malo. cujus eis extiplo  
tatis. f. alii dicuntur quoniam amplius sapientia  
supuenit. Hanc quoque sub sole  
stulto.

vidi sapientiam. et probauit maximam.  
f. ad literam. vel eccl. humilis. f. ad coga  
tionem malorum. f. Multi vocati. pauci vero  
electi.

Luitas parua et pauci in ea. viri.  
f. si est dyabolus. Unde. Cum fortis arma  
tus custodit arri. si. in pace sunt omnes que possunt.  
f. Qui se magnum iactat dicens. Nec omnia ti  
bi d. si. ca. ad ora. me.

Venit ptra ea rex magnus: et val  
f. omnimodis institutiones. persecutions.  
lavit eam. extruxit munitores per gi  
rum et perfecta est obsidio. Inuenitus  
f. a dyabolo. mortis sua  
que in ea vir paup. et sapiens. libera  
uit urbem per sapientiam suam. et nullus  
f. obsecendo.

deinceps recordat est hois illius  
f. alii interierunt pte leticia.  
paupis. et dicebant ego melior esse  
f. christi. f. dyaboli. f. admiratione  
sapientia fortitudine. Quod ergo  
f. ab iugatis. f. maledata  
sapientia paupis temptata est. et verba  
eius non sunt auditae. Clerba sapiens  
f. quiete. f. suorum auditorum.  
tum audiuntur in silentio plusque  
f. clamor a oratio. f. bello  
clamor principis iter stultos. Me

f. sapientiam preferit fortitudini  
lior est sapientia quam arma bellica. et  
f. in caritate que est radice omnium bonorum.  
Qui uno peccauerit multa bona perdit

Ca. X.

Equus. f. Sic mali inter bonos.  
Eude corrumpunt mores bonos

Visce morientes

f. odor. pdunt suavitatem vnguenti.  
f. simplex. f. humilia.

Preciosior est sapientia. paruaque  
f. omnia tps habent f. qz. intentio cogita  
gloria. ad tps stulticia. Lox sapientis

f. id est ut pugnat in occulta. statuet autem d. s.  
oues a dexteris becos a sinistris f. mundanis

Unde. in sinistra illius diuitiae et gloria.  
in dextera ei. et cor stulti in sinistra

Ca. X.

In dextera Ne  
sciat sinistra tua quid  
fa. dextera tua. Et alibi.  
Si quis pugnaret tei  
de. ma. p. b. ei et al.

## Ecclesiastes

**L**ocum statione  
fidei retine. ne vincas  
zne perficias si iam  
le cogitaueris. **A**nde.  
**E**t emundabor a deli-  
cto maximo.

**Q**ui fodit lacū  
aperuit ei effudit euz  
et in dūt in souē quā  
feat

**S**i mordeat.  
Quasi sicut serpēs oc-  
culē mordens venenū  
infundit. sic et qui de-  
trahit. **V**el serpens. i.  
dyabolus. mordet i si-  
lentio qn qui dyabo-  
lo suadente peccauit.  
no vult p̄fiteri.

**C**onitus cōtra de-  
um. **A**n. Si peccau-  
rit vir in vir. potest ei  
placari dēns. **S**i aut̄  
peccauerit in deus. q̄s  
orabit p̄ eo

**S**praua illius. **S**ed i in via stultus ambu-  
in vicu. **S**praua lans cum ipē insipies sit. om̄s stul-  
miles. i Immundus spū principa b̄ mundi  
et rector tenebrarū barū. i in filios diffici-  
tos estimat. **S**i spū potestate ha-  
bētis ascederit sup te. locū tuuū ne  
dimiseris. q̄ curatio cessare faciet  
actus impios. **P**ecata maxima. **E**st malū q̄d vidi  
sub sole q̄si p̄ errore egredies a fa-  
s. **D**yaboli vel cui libet qui malos eralt.  
bonos humiliat. i fauore populi et potentius  
i seculi vel ecclie. **U**n propter peccata po-  
puli facit deus regnare ypo critam.  
cie principis. i posicū stultū i in di-  
i sapientia virtutib̄. bonis opib̄. dci donis  
gnitate sublimi. i diuites sedere  
i doctos. i viciorū. i dignitate  
deorsum. **U**idi seruos i in equis. i  
bonos i depresso. i cum sint  
principes ambulantes quasi seruos  
liberi. i decepto. i pri-  
sup terrā. **Q**ui fodit souē i icidet  
num seipm iaculo peccat. pprio. i i instituta  
ecclie. i hic et in futuro.  
in eam i qui dissipat. i sepē mordet  
i dyabolus. i Hic ut beretici. i ab  
coficio ecclie. i viuōs sc̄z sanctos qui in za-  
bit eum coluber. **Q**ui trāffert la-  
charia volunē sup terrā. i pro. i translatis  
pides affliget i in eis. i qui scindit  
i in fructuosa sc̄z hereticos et quolibet malos  
i Compatis eis. **A**n. Quis infirmat et ego  
non infir. i in diuina scriptura.  
ligna vulnerabit ab eis. **S**i retu-  
sum fuerit ferrū. i hoc non vt pri-  
i pro subgia tua. vñ dicētes se esse sapien-  
tes. stulti facti sunt. vel. p̄ negligēta  
i studendo. discendo. penitendo  
sed hebetatu fuerit. i multo labore  
i quasi non est desperandum.  
i sic i restaurabit.  
eracuet. i post industria sequetur  
i prior. i dyabolus.  
sapientia. **S**i mordeat serpens in si-  
occulte. i quia tandem nocet.  
lentio. nihil eo minus habet q̄ o-  
i s̄ Christi vel viri catholici. vnde. diffusa ēg. i  
labiis suis  
culte detrahit. **V**erba oris sapien-  
tis et vita in manib̄ lingue.  
i dyabolus vel heretici. i in infernum  
tis grā. i labia i insipietis. i cipira-  
bunt eum. **I**nitium verbor̄ i stul-  
i quia primar in stulticia et impenitē-  
ticia. i nouissimum oris illius error  
i cōtra sapientes  
peccatum. **S**tultus verba m̄ltipli-  
cat. **I**gnorat homo qd an se fuerit  
i bonum  
i qd post futurū est. quis poterit ei  
i inquisitio scripturarum. et studium vane  
doctrine. de qua dicta sunt glorioſa. de te cui-  
tas dei. i bereticorum vel philosoporum  
indicare. **L**abor i stulto i affliget  
i nec p̄ se nec p̄ alios scire volunt. i ciuitatē  
dei. de qua g. d. sunt de te ciuitas dei.  
eos qui nesciunt in virbe p̄ gere.  
i terrene vel ad irām. i dyabolus qui  
sempē nouitate gaudet. i etas leuitati et stul-  
tū tibi terra cui rex est i puer. et

**C**ontra corporē et anima.  
i via spū. i qua rōne cōpingantur  
i etiā tuā. i nūnne sciente. i matris.  
ossa in ventre pregnātis. sic nescis  
i occulta.  
opa dei qui fabricator est omnius  
i opa bona et verba  
Mane semina semen tuū. i vespe

## Ca. XI.

tice proximā iudices. i ante tps nō curat  
te publica negotia.  
cui p̄ principes i mane comedunt  
i contra i ecclia. i chris. i de stirpe regū  
Beata terra cui rex nobilis est.  
i prati. i in regno dei. i magis ne  
i cui p̄ principes vescunfi i tpe suo  
cessitate q̄ voluntate. i canū comedunt ut vi-  
uant. non vivunt et comedant i mudi  
ad reficiendū. i nō ad luxuriam.  
i nostris vel platoū. i ad terram. i conficiū  
virtutum cuiuslibet vel ecclie  
i in pigrijs. i humiliabī. i stigma  
i opim. i vnde vene-  
runt flumina. et flauerunt venti  
tio. i in infirmitate manuū. i pistilla  
i status mentis vel ecclie. i q̄ plati vel q̄  
libet delicijs et risu deviti  
i verbī dei.  
bit domus. **I**n risu faci. zc.  
i vte blandientes. nō corrip̄tes  
populo placēt. et delicijs affluant. et agnū de  
grege. et vitulum de armento comedant. i sic.  
et vñū. vt epulēt bibētes. **E**t pe-  
i mortificant animas. que non moriun-  
tur. et vivificant corpora. que non vivunt.  
cum obediunt omnia. **I**n cogitatōe  
i christo qui regit omnia iuste.  
i contra regi ne detrahās. i i secreto cu-  
sciente. i sancto celestib̄ domis ditato-  
būculi tui ne maledixeris. i diuiti. q̄z  
i angelis. i ad dñm. i ypolice. sicut et illud. si  
seruāt. i portabunt vocē tuam  
i idem. i a deo. i administratori spū.  
i qui habet pennas. i annunciatib  
i tuam  
sententiam.

## Ca. XI.

**I**nte panem tu/  
um sup transeuntes aquas. quia  
i in iudicio retributiones  
post multa tempa i inuenies illum  
i deo credēo. primos docēdo. i nouū. ppter  
Ha p̄tes septem. nec nō i octo. q̄z  
dominicam diem. i tibi  
ignorat quid futurū sit mali super  
i quasi panē tuum sup transeuntes mit-  
te. q̄z si. r. i sp̄icatoru vel p̄cepta. vnde. con-  
crecat ut plu. o. m.  
terram. **S**i replete fuerint nubes.  
i sp̄icatoris i mortalit. i enim i fine.  
ymbrem sup terram effundet. **S**i  
cecederit lignū ad austrum aut ad  
i in frigore infidelitas. i mox  
aquinonem. in quoq̄ loco ceci-  
do. i metuit.  
i p̄secutionez aduersorū  
derit ibi erit. **Q**ui obseruat i ventū  
i facto vel verbo. i blādientium adu-  
lationes  
nō seminat. i qui p̄siderat i nubes  
i vīta eternā.  
nunq̄ metet. **Q**uo ignoras q̄ sit  
i tui quō in te ingressus ē  
via spū. i qua rōne cōpingantur  
i etiā tuā. i nūnne sciente. i matris.  
ossa in ventre pregnātis. sic nescis  
i occulta.  
opa dei qui fabricator est omnius  
i opa bona et verba  
Mane semina semen tuū. i vespe

**C**onrisu faci. zc.  
i Predicant magis vt  
allicit. q̄ vt p̄ficiat  
**P**ecunie ob.  
**A**n. P̄terea cop re-  
pleta est munieribus. i  
sacerdotes in mercede  
docebant  
**B**u cogitatōe t.  
i Simpliciter monet ne  
vel ira vñlenitate. ma-  
ioribus maledicamus  
quia sepe eis etiā cum  
nō timebamus q̄ dixi  
mus nūciant. etiā. si  
in cubili

## Ca. XI.

**T**rasentes ap-  
tos fructicatōi. **A**n  
ysaias. **B**eat q̄ semi-  
nat super aquas. vbi  
bos et simus calcant.  
**H**a partes se-  
ptem. **A**n testa. i  
septima dies. sc̄z lab-  
bat precipue bono.  
ratur. nec non et octo  
q̄d est nouū. sine alte-  
ro em. nō valet alterū  
**S**i ceciderit.  
Quali diceret. locum  
quē hic tibi p̄paraue-  
ris. in futuro h̄ ibebis  
**Q**ui obseruat  
i celi dicat. om̄i peten-  
ti tribue. vñ corpore so-  
latum. vel dei verbū  
ne forte p̄tereas enz q̄  
dignus est accipe. i oī  
tpe. **Q**ui em obseruat  
z̄. **I**n media tēpsta  
te seminandū est. quia  
nelcumus que sit volū-  
tas spū. i hoc ē. **Q**uo  
mō z̄.

**M**ane. om̄i tpe.  
i sc̄z a mane in vespere  
et econverso. vel in p̄u-  
eraria et in senectute.  
**Q**ui em p̄seuerat sal-  
uabitur.

## **Ecclesiastes**

C9. XII

**C**opus:  
ne cesseret manus tua. quia nescis quod  
si placcat deo remuneratori si orias  
magis orias hoc aut illud. et si utrum  
tum. **H**ic tandem. Alter enim horrendum est in-  
cidere in manus dei viuentem.  
**C**onsimil melius erit **D**ulce lumen  
si corporis et mentis. si in iudicio. si iusti-  
tia delectabile est oculis. videre so-  
cie. et.  
**I**tem. **S**i annis multis vixerit ho-  
mo. et in his omnibus letus fuerit  
si semper. si diem mortis. Unde in  
meminisse debet tenebrosi tempore  
omnibus diebus memorare novissima tua. et  
et dierum multorum. qui cum venie-  
re ineter non posse.  
**R**int vanitatis arguunt preterita.  
Si Ieronime si domino. Unde. Gaudete semper in domino  
non in mundo. Si anq[ue] senectus veniat. vel ca-  
ptiuitas babilonii. vel romana.  
**L**etare ergo iuuenis in adolescen-  
tia tua. et in bono sit cor tuum in die  
bus iuuentutis tue. et ambula in  
voluptatis sapientiae  
via cordis tui. et in intuitu oculo  
stamen. si semper meditare  
rum tuorum. et scito quod pro omnibus  
que facis. si ubi manifesta erunt abscondi-  
ta cordis nostri.  
**B**is adducet te deus in iudicium.

**L**etare et. **N**ic  
vlg̃ ad finem libri be  
bri ad se referunt. in q̃  
bus dicunt sibi preci  
pi ut fruant̃ dñit̃  
anteq̃ captinitas sup  
ueniat eis. vel miseria  
senectutis ita tñ ut cor  
habeat in lege dei. et  
ambulent in mādatis  
dei. nō in carnis desi  
derijs. et p omnib⁹ q̃  
fecerint. se iudicandos  
sciant. **N**os vero hoc  
superioribus inngimus  
quibus ait. **M**ane se.  
semen tuū ec

**Ca.** XII.  
Hinc usq; ad finē cap-  
ituli legit̄ tribū mōis  
sc̄ de iudicio senectu-  
te captiuitate. et fuit  
quedā glosē qñq; du-  
abus sententijs. qñq;  
vero innenunt scđm  
omnes sentētias.

**A**nte eis tene s.  
Sol conuerteret in tene  
bras. et luna in sanguine  
nem. ante eis veniat di  
es domini magnus.

**L**una nō dabit lu-  
men suū. et stelle cadēt  
de celo. et virtutes ce-  
loꝝ monebūt. q̄ sūt cu-  
stodes domus. i. huiꝝ<sup>9</sup>  
mundi. et viri fortes er-  
rōre decepti nutabūt  
vel in morte c̄qz sol et  
luna et stelle et nubes et  
pluvie cessant ei  
**E**t claudent h.  
De videat lusus iun-  
nū. om̄a em̄ talia sunt  
eis importabilia.

**A** Wfer irā a cor  
f vicia iuuentutis  
f oēs malas voluntates  
Be tuo. t amore maliciam a carne  
t f carnis comes adolescentie.  
tua. Adolescentia em̄ t f voluptas.  
f transitoria f et f qui te fecit qui te iu  
dicabit.  
vana sunt Demēto t creatoris tui  
etia  
in diebus iuuentutis tue. añq̄ ve  
f scenctutis mortis. iudicij  
niat tempus afflictionis tue. t ap  
captivitatis  
propinquent anni de quib⁹ dicas  
t f id est. anteq̄ auferantur iudices tui. et viri  
sancti t f veniente iudice.  
non mibi placet Ante q̄ tenebre  
t f sensus corporis qui in senectute debilitat̄.  
scant sol t lumen t stelle t luna.  
t f ppbete f completis que prenunciant  
t f ad cōpletioēz verborū suorū.  
t r euertant nubes post pluuiam  
f recedētes t f angeli custodes domus.  
f coste que muniunt  
mollia corporis.  
**D**ñi p̄mouebunt f custodes dom⁹  
f turbabunt f in exercitu tuo. t f crura totum  
corp⁹ sustinentia. t f debiles non valentes mo  
t nutabunt viri fortissimi. t f oci  
lcre cibū. f dētes f verba magistrorum.  
osē erunt molētes in minuto nu  
t f caligabunt. t f oculi. f prophete qui de ce  
lo solebant visionis sic lumen accipere.  
mero et f tenebrescēt f vidētes p fo  
f scens qui n̄ possunt ambulare in domo sed ēt  
ramina. t f claudēt hostia in platea

**S**abu[n]iente captiuitate b[ea]tis saltem humilia-  
bitur **t** h[ab]eatur  
**i**n humilitate vocis molentes **. t** ecce  
**t** h[ab]eatur quasi b[ea]tis voce invitati. **t** h[ab]eatur galli. **S**u-  
m[er]ia senectute nibil valentes discernere. **t** h[ab]eatur au-  
surgent ad voce[rum] volucris **. t** ob-  
res que delectantur carmine. vel chori psalleri-  
tum in choro  
**s**urdescens omnes filie carminis  
**t** hec potentia h[ab]et classis poplicibus. **t** h[ab]eatur ingredi-  
**t** h[ab]eatur ne cadant h[ab]ent ipsi hostes morte seminaberit  
**E**xcella quoq[ue] t[em]pore tunc ebunt. **t** i[n] formi-  
**t** h[ab]eatur planat h[ab]et canescet caput h[ab]et metabaphora.  
**t** h[ab]eatur virga quam b[ea]tis r[es]onat  
dabunt in via. **t** florebunt amigda  
**t** h[ab]eatur intumescent tibie. **t** h[ab]eatur nabu chodonoso-  
cū exercitu suo. **t** h[ab]eatur Refrigescet libido organi  
membrorum deficientibus  
**I**las. impinguabis locusta. **t** i[n] dissimilis  
**t** h[ab]eatur amicicia dei cum israel. **t** h[ab]eatur sic dissolutus h[ab]et  
aurilio destitutus  
**p**abitur caparis **Q**uonia libit ibi  
**t** h[ab]eatur in terram **t** h[ab]eatur obsidione vallat  
**i**n domū eternitatis sue **t** i[n] circuitu[m]  
**t** h[ab]eatur in funere vel in furore.  
**b**unt in platea plantantes. **A**nte o-

**S**gloria israel.  
**S**continuatō vite: **V**nde venisti  
**R**umpas sunis argenteus. **T**recu-  
s vel catena **T** **S**methaphorice  
**S**aia p̄ciosa ps bois. **T** homi-  
**R**at vita aurea. **T** conteratur ydri-  
**S** id est donec vobis sanctas anctorū precep-  
legio et gratia spūsancti auferantur.  
**T** **S**qua extrabitur aqua  
**S**up fontē. **T** **S**fringat rota super  
**S**ternam. **T** reuertatur puluis **T** te-  
sus in lumbis abrac**S** anima. **S** grā ppbet  
qua quondam fruebar-  
ram suam vnde erat **T** et spūs rede-  
**S** deum **T** **S**nō est enim detraduce-  
at ad eum qui dedit illum. **V**ani-  
tas vanitatum dixit ecclesiastes  
**S** Commēdat ca que dixit  
et allegorice dicta inuit.  
**O**mnia vanitas. **L**uncq̄ esset sapi-

tissimus ecclesiastes docuit pop  
lum et enarravit que fecerat et iu  
si mistica  
stigans proposuit pabolas multas  
que sunt verba utilia et cōscriptas  
sermones rectissimos ac veritatis  
plenos. Verba sapientiū sicut iſtis  
multi et quasi clavi in altum defi  
que per magistrorum consilium da  
funt ta pastore uno. Dis amplius  
libros nullus est finis. frequenter  
et meditatio carnis est afflictio

**E**t consurget.  
Quia nō possunt dor-  
mire · r̄frigescēt̄ san-  
guine ⁊ siccato humo-  
re quib⁹ alitur sopor  
**D**issipabit̄ ca-  
p̄aris renibus va-  
let · et quia circa partes  
illas libido regnat · p̄  
caparim significat̄ · q̄  
petre beret sicut israel  
deo  
**C**aparis mane ape-  
rit flores ad solis ortū  
vespe aut̄ recondit eol-  
cum solis occasu. **H**ic  
eos qui in p̄spereitate  
gratulant̄ · in aduersi-  
tate vero desistunt a  
bono  
**A**nteq̄ r. z̄ R-  
dit ad sup̄iora vbi ai-  
mēto creatoris tu-  
z̄ · ⁊ simile fine senten-  
tiā concludit.  
**E**t reuertat̄ z̄  
Antequā reuertaris  
babyloniam vnde es  
egressus i lūbis abra-  
⁊ incipias in mesopo-  
tamia p̄teri vnde pro-  
fectus es  
**C**lanitas vi. ⁊  
Post descriptionem  
humane fragilitatis  
⁊ mortis · pulcre quo  
posuerat p̄cludit **C**la-  
nitas vani. z̄ **Q**uasi  
Noli luxuriari · no-  
delicias q̄rere. cū scia-  
te celeri fine transire  
ad iudicij f. 8.

**V**erba sapientum  
et. De videat tunc  
post legem quod moysem  
ipso deo prononcite tam  
noua precepta cun-  
dere. dicit hec verba  
sapientium esse.

**S**inem loquendi et. Quia diversorum diuersas sententias tamquam cionatorum induxerat. hoc sine omnes conciliat se deum time. hoc solum aiunt hebrei in autoritate habitum. quia hic intentionem suam ostendit. cum videatur in multis ad voluptates hortari.

**H**abebat amos supra murum litum. Et dixit dominus ad eum. Quid tu vides amos? trullam cementari ego video liniente murum. In trulla tria considerant acumen. lignum. et planicies. Acumine dura ejiciunt ligno eminētia intus restringuntur. plan itie omnia adequantur. et poliunt. Murs ex politis et impolitis lapidibus et cimento constat. Murs iste mundi vniuersitas est cuius dispositio et diversitas ex rerum varietate constat. sicut in muro quedam latente quedam prominent. omnia tamē equante. ita in mundo quedam que latent ad ortum. pendeunt et que sunt ad occasum. tendunt et occidunt. omnia tamen uno fine clauduntur et equantur. Sup hunc murum. i. super hanc varietatem et diuersitates stabat amos. semper se ad anteriora mente extendens. Salomon vero subter vel iuxta hunc murum stabat et non desup. tandem considerans subtili inquisitio ne varietatem et regim mutabilitatem. intellexit omnia esse vana et caduca. Mortitur enim doctus cum indocto: paup. cum divite. et huiusmodi similia. Et sicut in principio dictum est. tria ededit volumina. puerbia. ecclesiasten. cantica canitorum. In quibus tria hominum genera exprimit. incipientes. proficientes. et perfectos. Inde trimonius dictus est. id. da. i. dilectus. ecclesiastes. i. cōcionator. salomon. i. pacificus. In titulo pabolaz vocat se filium regis israel. ibi enim loquitur maioribus et minoribus. incipientibus et rudibus. et ad plures. In ecclesiaste vero filium regis hierusalem. iam hic ad pueros loquitur. et ad paucos. In cantico tamen salomon se vocat. ibi pfectus et equalibus more boniorum oratoris. in hoc libro loquid ad populum iam penitentem.

**L**egitur enim salomon deum offendisse supra omnes coetaneos sui temporis et in tunc ut ydolatra sit factus amore mulierum. et templo tribus ydolorum. et iherusalem construxisse. Unde et iherusalem dicitur. Hebrei tradidit illum penitus. et in illa penitentia hunc librum propulsisse. in quo ostendit omnia vana et caduca esse. et ita renocat eos ab errore viciorum et peccatorum ad penitentiam sui exemplo. Materia eius est trulla cementari. i. mundi mutabilitas ut dictum est. Intentio est nos renocare ab appetitu rerum mundanarum. et contemptu earum. ut cum amos non subter vel iuxta sed supra murum stenus. Modus talis more prophetico promittit. phebus. in quo ostendit quis sit et qui loquitur. et ad quos loquatur. Notandum etiam quod non omnes sententie que hic ponuntur sunt salomonis. sed diversorum. Non enim tam sapienti hoc conueniret. s. bonum est ut quis bibat et comedat. Et ille lud. Unus interitus homini et iumentorum. Et illud. Quid amplius habet sapiens stultus? et. Positis itaque diversorum sententias. more boni concionatoris. qui ut omnes audiant ipsum. manu silentium indicit. suam sententiam. promulgat quam omnes acclamat firmiter tenere. Ita finem loquendi omnes pariter audiamus. Deum time. et mādata eius obserua. Hoc est et.

**F**inem loquendi. piter omnes aū  
hunc. s. filiale. s. sic.  
**diamus. Deum time et mādata eius**  
siuolata. fad facit a deo. s. time. qz  
obserua. **H**oc est omnis homo. In  
cūcta. q. fūt mala. s. et bona. f. distictū.  
eta que sunt adducet in iudicium  
f. et iudicabit. s. etiam dīcōsō verbo ignoran  
pro omnī errato. siue bonum siue  
ter prolatō  
malum sit

uita. et ob hoc minime appetenda. Tercium libri sisarim p̄notauit. qui ista in linguam vertit in cantica canitorum. Abi p̄ epitalamicū carmen coriunctionem christi. et eccliesie mystice canit. Dicit autē cantum canitorum eo quod omnibus cantis p̄ferat. Sicut in lege quedam dicunt sancta. quibus maiora sunt sancta sanctoꝝ. In his quidē tribus libris triū genēs disciplinas composuit. quibz ad res scientiā pertinet. In primis nanḡ ethicam. i. moralē. post hoc phisicam q̄ qualitatē naturae p̄prehendit. ad ultimā theoriā. et p̄emplatiā. In puerbiis enim moralia docens p̄ munē quendā loquendi vīsum altiore intelligentiā edidit. p̄seruationēq̄ mandatorū. et doctrinae celestis institutionē succinctis verbis brevibus sententijs coaptat. Sunt autē puerbia sub verbis alijs res alias explicantia. q̄ aliter q̄ dicunt intel ligunt plus in virtute sententijs q̄ in sono verbōz habet que greci partim vocant. Ecclesiastes rex naturas discutens cuncta in mundo vana. et caduca esse deprehendit. resq; omnī fragilitate conspecta renunciari mādo ammonuit. In cantis canitorum supgressus visibilis atq; p̄emplans ea que sunt celestia. vel diuina. sub specie sponsi sp̄s̄ez. christi ecclēsē vnitatem declarat. atq; animā ad amorē celestium excitans p̄ueniendū ad cōsortium dei provocat. Illud vero nō est putandum quod ab auditoribus nostris traditur apud hebreos haec uisus conservationē. ne cuiq; hūilibus legere p̄mitterent. nisi viro iam pfecte scientiē et roborate fidei impītia nō tam erudit p̄gnitio lūbicas mentes q̄ textus ad concupiscentias corporales conuerteret.

**S**alomon. i. pacificus. quia in regno eius pax per quā futura pax ecclēsē figurabat. Idida. i. dilectus et significat illum de quo dicitur. speciosus formā p̄fi. bo. p̄pterea b. t. d. i. e. Ecclesiastes. i. concionator. et significat illum qui rationabiliter erat allocuturus. et congregatus ecclēsiam. Juxta numerum vocabulorum tres fecit libros. puerbia. i. in quo libro docet prius non tam etate q̄ scientia. de equanimi conuersatione in mundo. sc̄ q̄ liter liceat possint uti temporalibus. Ecclesiasten in quo instruit homines. p̄nectoris etatis ad contemptum caducorū. Cantica canitorum. sc̄ hoc opus in quo virum plenummatum docet. de solo amore dei ut regescat inter brachia sponsi. Unde et cantum canitorum dicit sua dignitate omnia alia excellēs cantica. per illa quippe vitans via. cauetur hostis. per ista locupletam virtutibz. domino coniungimur. Simili ordine etiā philosophi isti tutiones suas ponunt. primum ethicam docent. postea phisicam. et quem in his profecte vident ad theoreticam usq; pdicunt.

**M**ateria. sponsus et sponsa. id est. caput et ecclēsia. et modus quasi testis derio membra capitū cohērēt. et ei placere contendat. et quod dona ab illo vel in p̄nti accipiant vel in futuro expectent. et quali affectione sponsus ecclēsiam diligat eam laudans et ammonens et confortans. Finis est dilectio dei.

**Q**uartuor mibi in hoc ope inuenisse videoz. psonas. sponsum. et sodales ipsius. sponsam et adolescentulas cum ea. Alii a sponso. alii dicunt a sponsa. nonnulla et innoculis. quedam a sodalibus sponsi. Congruum quippe est ut in nuptiis sit adolescentularū multitudo cum sponsa. inueniatur turba eum sponso. sponsum. christum intellige. sponsam ecclēsiam sine mācula et ruga. Angelos vero et eos qui puerunt in virū pfectum intellige amicos sponsi. Adolescentulz sunt sponsaz incipientium turbz. iuxta modum quendam salutē adepti. Et hoc autē libro gentiles sibi epitalamū vendicarunt. et istius generis canticū assumptū est.

**S**i vis ascendere ad cantū canitorum necesse est de egypto egredi. ut per transitum maris rubri submersis inimicis primū possis canere cantū. Et quia adhuc longe es a cantico canitorum. pambula terrā deserti spiritualiter et consequenter iordanis ad ripam constitutus. sc̄m canticā canas. Audite celi quod loquor. Et cum vniuersa transieris ad altiora conscede. ut possis anima decora cum sponso. et hoc canere cantū canitorum.

**N**otandum quod sponsa semp in domo. vel in lectulo. vel in aliquo interiori loco cum sponso manere p̄cupiscit. quod mulieribus p̄gruit. Ipse. quod masculorum est. ad foriseca vineaz vel ad huismodi opa amicam euocat. quia nimis ecclēsia si posset fieri in tranquillitate pacis dñi sobole educere desiderat. At ipse in p̄nti eā crebris tribulatiōibz exercet. quo mundior ad eternā pueniat. ne si p̄spēra p̄tingat incolatu p̄ntis seculi vel exiliū delectata minus ad celestē suspirat patriā.

**S**ynagoga: congregat. qd et lapidum. ecclā p̄uocatio. qd ratōnabilissimū. Ut rāq; autē hēc portio iustoz in eadē fide christi et dilectionē diversis temporebus. illa ex p̄ceptā vētūz ista suscipiendo presentem. consors effecta est. Omnes animi motiones vniuersitatis conditor deus creauit ad bonū sed vīsu nostro sepe fit. ut res quae p̄ naturā bona sunt. dum male his abutimur nos ad peccatum deducant. Unus ex animis motibus amor est. quo bene vītimur si sapientiam amemus. et veritatem. Male autē si carnē aut sanguinem. Tu igitur ut spiritualis audi et spiritualiter amatoria verba cantici cantari. et dīce motum anime tue. et naturalis amoris incendiu ad meliora transferre.

**Explicit liber ecclesiastes**

**S**alomō filius dñi regis israel iuxta numerum vocabulorum suorum tria volumina edidit. quod primus est maslōb. quod greci pabolaz. latini. puerbia nominant. eo quod in ipso sub compatisimū similitudine. figuraz verborum et imagines veritatis ostendit. ipsam autē veritatem ad intelligendum ingenio legentū reseruavit. Secundū librum coelestis vocavit. qui grecē ecclesiastes vocat. latine concionator. eo quod conciones non solū ipsaliter ad vnum sicut in puerbiis sed ad vniuersos generaliter dirigant. docens omnia que in mundo cernimus vana esse. et bre-